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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena především na daň z nemovitých věcí a rozpočet obce. Teore-

tická část bakalářské práce se zabývá, pomocí literární rešerše a internetových zdrojů, zá-

kladními charakteristickými znaky obce a jejími vedoucími orgány. V další části je popsa-

né rozpočtové určení daní pro obce, a také rozebrána daň z nemovitých věcí. V praktické

části je analyzován rozpočet obce, její příjmy, výdaje, jakou částkou přispívá daň

z nemovitých věcí do obecního rozpočtu. Poslední částí je dotazníkové šetření zjišťující,

zda je pro občany finančně únosné navýšení daně z nemovitých věcí pomocí místního koe-

ficientu, a zda jsou ochotni podpořit tuto formu navýšení příjmů obecního rozpočtu. Závě-

rem práce je shrnutí získaných poznatků a navržení doporučení pro obec.

Klíčová slova: obec, rozpočet obce, příjmy obce, výdaje obce, rozpočtové určení daně, daň

z nemovitých věcí

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused mainly on real estate tax and the municipal budget. The

theoretical part of the bachelor´s thesis deals, with the help of literary research and Internet

resources, the basic characteristics of the municipality and its governing bodies. The next

part describes the budgetary determination of taxes for municipalities, and also discusses

the real estate tax. The practical part analyzes the budget of the municipality, its revenues,

expenditures, how much the real estate tax contributes to the municipal budget. The last

part is a questionnaire survey to determine whether its financially affordable for citizens to

increase real estate tax using the local coefficient, and whether they are willing to support

this form of increase in municipal budget revenues. The conclusion of the work is a sum-

mary of the acquired knowledge and proposing recommendations for the municipality.

Keywords: municipality, budget of municipality, gains municipality, costs municipality,

the budgetary determination of taxes for municipalities, real estate tax
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou vlivu daní z nemovitých věcí na obecní rozpo-

čet. Obec Dzbel jsem si zvolila proto, že v ní žiji a zajímá mě, jak obec hospodaří s penězi,

které získává od svých občanů.

V dnešní době se mluví o dani z nemovitých věcí, jako o nejméně významné a oblíbení

dani. Ne všichni občané souhlasí s výběrem daně, když vlastněná nemovitost nepřináší

žádný zisk. Navíc zdaňováno je již nabytí nemovitých věcí, tak proč by měla být nemovi-

tost zdaňována několikrát? Administrativní zátěž je nákladná a příjmy nejsou příliš vysoké.

Avšak daň z nemovitých věcí je důležitým příjmem veřejných rozpočtů samosprávných

celků, její výše lze ovlivnit různými koeficienty, a proto se bakalářská práce na tuto daň

zaměří.

V první části se bakalářská práce zabývá teoretickými znalostmi v jednotlivých kapitolách.

První kapitola se týká obce, kde je popsané, jak ji členíme, jaké jsou vedoucí orgány obce.

Rozpočet obce je název další kapitoly, jež se zabývá rozpočtovým procesem a samostat-

nými příjmy a výdaji rozpočtu obce. Příjmy a výdaje se dále dělí na jednotlivé podkapitoly.

V této části se bakalářská práce zabývá i rozpočtovém určení daní a daní z nemovitých

věcí. U rozpočtového určení daní je vymezený postup rozdělení vybraných peněz na da-

ních a jejich rozdělení mezi obce. Daň z nemovitých věcí je rozdělená na dvě části, a to na

daň z pozemků a daň ze staveb a jednotek. U obou podkapitol je vymezeno, kdo je poplat-

níkem, co je předmětem daně, jaký je základ daně, jaké jsou sazby daně a poté následují

společná ustanovení. Teoretická část je uzavřena kapitolou zabývající se možnostmi obce

navýšit daň z nemovitých věcí.

V praktické části je krátké seznámení s obcí Dzbel. Následující kapitola se zabývá analý-

zou rozpočtu obce Dzbel za sledované období 2017-2019. Příjmy obce jsou rozděleny do

kapitol daňové příjmy, nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery. Výdaje obce

Dzbel jsou rozděleny na běžné a kapitálové výdaje. Závěrem analýzy obecního rozpočtu je

shrnutí získaných informací a zhodnocení hospodaření obce. Další kapitola se zaměřuje na

daň z nemovitých věcí za stejné sledované období. Kapitola se zabývá pozemky a budo-

vami vlastněné obcí a jejími obyvateli. Všechny informace týkající se rozpočtu obce budou

získané z výkazu pro hodnocení plnění rozpočtu územních samosprávných celků, dobro-

volných svazků obcí a regionálních rad. Součástí praktické části je i dotazníkové šetření,

které se týká možnosti navýšení dani z nemovitých věcí pomocí místního koeficientu. Vý-

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

sledkem dotazníku je, zda je pro občany zvýšení daně z nemovitých věcí, pomocí místního

koeficientu, finančně únosné, a zda jsou ochotni přispět touto formou do obecního rozpoč-

tu, aby mohla obec zlepšovat životní úroveň.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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METODIKA A CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem mé bakalářské práce je analýza rozpočtu obce Dzbel za období 2017-2019

se zaměřením na analýzu příjmů daně z nemovitých věcí. Na základě dotazníkového šetře-

ní je zjišťováno, zda by byli občané obce schopni finančně zvládnou navýšení daně

z nemovitých věcí, pokud by byl v obci stanovený místní koeficient.

V teoretické části bakalářské práce je použita metoda literární rešerše, která se zabývá pře-

devším pojmy jako je obec, rozpočet obce a daň z nemovitých věcí. Většina knih, z kterých

je čerpáno, se nachází v univerzitní knihovně. Pomocí relevantních internetových zdrojů,

jsou podrobněji rozepsány jednotlivé kapitoly.

V praktické části bakalářské práce jsou informace čerpané převážně z výkazu pro hodno-

cení plnění rozpočtu územních samosprávných celků, dobrovolných svazků obcí a regio-

nálních rad za období obce Dzbel. Rozpočet obce Dzbel je analyzován a porovnáván za

časové období tří let. Daň z nemovitých věcí je rozdělena na pozemky a stavby vlastněné

obcí a jejími obyvateli. Informace pro analýzu majetku, vlastněného obcí, jsou získány

z inventurních soupisů.

V poslední části je dotazníkového šetření, které se týká případného navýšení daně

z nemovitých věcí, díky zavedení místního koeficientu. Hlavním cílem dotazníkového šet-

ření je zjištění, zda by byli občané obce finančně schopni unést navýšení daně

z nemovitých věcí, popřípadě jaké navýšení by bylo pro ně přijatelné. V dotazníku se na-

chází 14 otázek, z toho je 5 otázek demografických. Dotazník byl roznesený po obci Dzbel

osobně a na druhý den vybírán. Výsledky dotazníku jsou zpracovány pomocí Microsoft

Excel do tabulek. Na základě zjištěných výsledků je navrženo doporučení pro obec Dzbel.
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OBEC

Územní samosprávné celky upravuje zákon č. 128/2000 Sb. o obcích. Legislativa je platná

od 15. května 2000 s účinností od 12. listopadu 2000.

Dle Kadeřábkové a Pekové (2012, s. 19) jsou charakteristickými rysy obce vlastní území,

které může obec změnit a může mít více než jedno katastrální území. Každá obec musí mít

své obyvatele, kteří jsou fyzickými osobami, státními občany České republiky, mají v obci

nahlášený trvalý pobyt a dosáhli 18 let věku. Obec musí své záležitosti spravovat samo-

statně a má povinnost vystupovat v právních vztazích svým jménem. Odpovídá za tyto

vztahy, které z něj vyplývají, ochraňuje veřejný zájem a pečuje o všestranný rozvoj území.

Ekonomický základ obce je tvořený vlastním majetkem obce a hospodařením podle vlast-

ního rozpočtu.

Obec může mít samostatnou působnost nebo přenesenou působnost. Pokud není působnost

zákonem stanovená, jedná se vždy o samostatnou působnost (Česko, 2000).

Samostatná působnost

Samostatná působnost znamená, že obec je schopna spravovat své záležitosti, zájmy obča-

nů, svůj rozvoj, a to na vlastní odpovědnost a vlastním jménem. Příkladem může být

schvalování rozpočtu obce, zřizování příspěvkových organizací, vydávání obecně závaz-

ných vyhlášek nebo rozhodovat o názvech částí obce. U obcí nezáleží na velikosti, všechny

obce mají stejná práva (statni.sprava.inform.cz, 2019).

Přenesená působnost


[…]


nižší, až na poslední rok. To znamená, že obec měla v letech 2017 a 2018 kladný výsledek

hospodaření. Peníze jí zůstávaly a tvořily tak rezervu pro případný záporný výsledek hos-

podaření. V roce 2019 tato situace nastala a díky vzniklým rezervám si obec nemusela zři-

zovat bankovní půjčku.

Další část se zabývá analýzou pozemků, zdanitelných staveb a zdanitelných jednotek, které

jsou ve vlastnictví občanů a obce. V obci Dzbel jsou občany převážně vlastněné lesní po-

zemky a pozemky orné půdy. Celkem jsou ve vlastnictví občanů pozemky o výměře 722

ha. Obec má ve vlastnictví pozemky o výměře jen 22 ha. Tyto pozemky jsou však od daně

z nemovitých věcí osvobozeny. Nejčastěji vlastněnou stavbou v obci jsou rodinné domy.

Těchto budov je v obci celkem 116. Obec vlastní celkem jen 32 budov.

Dotazníkové šetření je zacíleno na finanční únosnost občanů v případě navýšení daně

z nemovitých věcí. Je zjištěno, že většina respondentů by nebyla ochotna přijmout navýše-

ní daně ani za podmínky, že by obec investovala utržené peníze do jimi zvolených oblastí.

Následně je průzkumem prokázáno, že většina dotazovaných obyvatel, by byla schopna

finančně zvládnout navýšení daně z nemovitých věcí. Pro zpřesnění je následující otázka,

která zjišťovala kolikanásobné navýšení by bylo pro respondenty přijatelné. Z násobků je

nejčastěji vybrána odpověď pro dvojnásobné navýšení daně z nemovitých věcí. Ze získa-

ných informací vzniká doporučení obci Dzbel, ve kterém je napsáno, že pro občany by

bylo sice finančně zvládnutelné navýšení daňového zatížení, avšak dokud obec Dzbel hos-

podaří tak, že nemusí zřizovat bankovní úvěr, je navýšení daně z nemovitých věcí nepo-

třebné.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Dotazník – možnost zvýšení koeficientu pro výběr daně

z nemovitých věcí v obci Dzbel

Prosím o vyplnění krátkého dotazníku, který budu zpracovávat do své bakalářské práce.

Dotazník se týká daně z pozemků, staveb a jednotek (daň z nemovitých věcí). Cílem do-

tazníku je zjistit, zda by bylo pro občany únosné zvýšení daně z nemovitých věcí, a zda by

byli ochotni přispět ke zvýšení příjmů obce touto formou. Informace získané z dotazníku

budou zpracovány pouze v bakalářské práci. Děkuji za Váš čas, který jste věnoval/a tomu-

to dotazníku.

1. Jaký typ pozemku vlastníte v obci Dzbel?

 hospodářský les

 orná půda

 zahrada

 ovocný sad

 trvalý travní porost (louka)

 rybník s intenzivním a průmyslovým chovem ryb

 zastavěná plocha a nádvoří

 stavební pozemek

 ostatní plocha

 nevlastním žádný pozemek

2. Jaký typ budovy či jednotky (bytu) vlastníte v obci Dzbel?

 budova obytné domu

 budova pro rodinnou rekreaci

 budova pro podnikání

 garáž

 byt

 byt pro podnikání

 nevlastním žádnou stavbu ani byt

3. Věděl/a jste, že je možné zvýšit (v rámci obce) daň z nemovitých věcí?

 ano

 ne

4. V případě, že by obec navýšila současnou daň z nemovitých věcí, kterou platí-

te, kam by měla, podle Vašeho názoru, obec utržené peníze investovat?

 výstavba čističky odpadních vod

 podpora kulturních a společenských akcí

 podpora sportovních aktivit

 oprava místních komunikací

 výstavba chodníku (např. směrem k obci Jesenec)

 zajištění kamerového systému v obci

 výstavba parkoviště

 výsadba zeleně

 modernizace dětského hřiště

 oprava kuželny

 výstavba zábavného parku pro děti (např. skateboardový park)

 jiné (napište konkrétně, o co byste měl/a zájem)

5. Pokud by obec investovala do Vámi preferovaných oblastí, byl/a byste ochot-

ný/á přistoupit na zvýšení daně z nemovitých věcí?

 ano

 ne

6. Myslíte si, že by tato forma navýšení obecních příjmů byla vhodná pro podpo-

ru obce ze strany občanů?

 ano

 ne

7. Bylo by pro vaši domácnost finančně únosné případné navýšení daně

z nemovitých věcí?

 ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 ne

8. Obec může současnou daň, kterou platíte, navýšit až pětinásobně. Jaké navý-

šení daně z nemovitých věcí, by bylo pro Vás finančně přijatelné?

 dvojnásobné

 trojnásobné

 čtyřnásobné

 pětinásobné

 žádné

9. Pokud máte vícečlennou domácnost, podílíte se na dani z nemovitých věcí spo-

lečně?

 ano

 ne

10. Vaši domácnost tvoří?

 rodina s dětmi a prarodiči

 rodina s dětmi

 dvě rodiny

 samoživitel/ka s dětmi

 manželský pár

 pár

 jednotlivec

11. Je obec Dzbel zároveň i Vaše rodná vesnice?

 ano

 ne

12. Kolik členů ve vaší domácnosti je výdělečně činných?

 jeden

 dva

 tři

 více

 důchodce

13. Je příjem ve vaší domácnosti vyšší než?

 3 000 Kč

 20 000 Kč

 40 000 Kč

 60 000 Kč

 více

14. Jak vysokou částku odvádíte na dani z nemovitých věcí?

 do 1 000 Kč

 1 001 – 2 000 Kč

 2 001 – 3 000 Kč

 3 001 – 5 000 Kč

 5 001 - více