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Téma BP: Daň z nemovitých věcí a její vliv na rozpočet obce Dzbel

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 2

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 14

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá možností zvýšení daně z nemovitých věcí v obci Dzbel.

Teoretická část představuje přiměřený teoretický základ pro samotnou analýzu, bohužel se v ní občas

vyskytují zastaralé nebo chybné údaje (např. v informacích o rozpočtovém provizoriu, střednědobém

výhledu nebo peněžních transferech ad.).

Analytická část opět přiměřeným způsobem informuje o hospodaření obce ve vybraných letech, autorka však

úspěšnost hospodaření obce hodnotí především podle výsledku salda rozpočtu a výše jednotlivých položek

příjmů a výdajů, což nemůže poskytnout úplně přesný obrázek o této obecním hospodaření. Dotazníkovému

šetření, které následuje v rámci analýzy dále, by více slušelo vyhodnocení pokročilejšími statistickými

metodami. Není také zřejmé, proč autorka spojuje případný zvýšený výnos daně z nemovitých věcí

s konkrétními investicemi (to může být zavádějící pro respondenty). Ocenit lze však úsilí, které autorka

musela vynaložit při osobním získávání odpovědí.

Z formálního pohledu je potřeba upozornit na velký výskyt gramatických chyb a nepřesných vyjádření,

bakalářská práce také není naformátována podle oficiální šablony.

Předsevzané cíle však práce splnila.

Otázky k obhajobě:

1) Konzultovala jste výběr navrhovaných investic s představiteli obce?

2) Je daň z nemovitých věcí daní účelovou? Byli v tomto smyslu respondenti informováni o smyslu daně

z nemovitých věcí v kontextu hospodaření obce (případně mají tyto informace z jiných zdrojů)?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 7.7.2020

………………………………………

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

podpis oponenta BP